MUNICÍPIO DO MONTllO
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.° 95/2023

NUNO MIGUEL CARAMUJO RIBEIRO CANTA, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.° 1 do artigo 56.° do Anexo I à Lei n.° 75/2013 de 12 de setembro,
as deliberações tomadas em Reunião do Executivo Municipal de 05 de abril do corrente ano:

I - DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA E PATRIMONIAL

1 - PROPOSTA N.° 583/2023 - Abertura de Concurso Público com Publicidade Internacional para
aluguer de construções modulares para criação provisória de salas de aulas na Escola Básica D. Pedro
Varela. - APROVADA.

II - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA SAÚDE

1- PROPOSTA N.° 584/2023 - Cessação do contrato por renúncia. - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 585/2023 - Atribuição de apoio financeiro à Associação FNA - Núcleo Papa Francisco
para aquisição de equipamentos. - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 586/2023 - Atribuição de apoio financeiro ao Centro de Reformados do Montijo para
aquisição de equipamento. APROVADA.

Ill - DIVISÃO DE CULTURA, BIBLIOTECA, JUVENTUDE E DESPORTO

1- PROPOSTA N.° 587/2023 - Atribuição de prémio ex aqueo, 3° classificado à V Mostra de Bandas,
Semana da Juventude 2023. - APROVADA,

2- PROPOSTA N,° 588/2023 - Aprovação do Protocolo de Colaboração a celebrar e a outorgar entre o
Município do Montijo e a entidade associativa sem fins lucrativos designada por Academia Musical
União e Trabalho, referente à temporada 2023/2024. - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 589/2023 - Aprovação do Protocolo de Colaboração a celebrar e a outorgar entre o
Município do Montijo e a entidade associativa sem fins lucrativos designada por Motoclube do Montijo,
referente à “XXVII Concentração Motard”, a realizar nos dias 5, 6 e 7 de maio de 2023. - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTI)O
GAMARA MUNICIPAL

IV - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1- PROPOSTA N.° 590/2023 - Ratificação do ato do Sr. Presidente da Câmara formalizado no
despacho de 29 de março de 2023, referente à resposta aos pedidos de esclarecimentos apresentados
pelos interessados e prorrogação do prazo de entrega das propostas do Concurso Público para
«FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA EM MÉDIA TENSÃO E BAIXA TENSÃO ESPECIAL». - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 591/2023 - Atribuição Direta de Espaço Vago - Loja n.° 8 Exterior do MERCADO
MUNICIPAL. - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 592/2023 - Realização de Protocolo com a S.ENERGIA - Agência Regional de Energia
para os concelhos do Barreiro, Moita, Montijo e Alcochete, no domínio da eficiência energética,
relativamente às ações concretas a desenvolver na aplicação da Medida EduLUX 2, 3+ — Eficiência
Energética na Iluminação Interior de Escolas, cujo promotor é a S.ENERGIA. - APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 06 de abril de 2023.

O Presidente da Câmara Municipal

Nuno Ribeiro Canta